[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛИПЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации сельского поселения Введенский сельсовет
21.05.2019 года
  с. Ильино
                                        № 31
О внесении изменений в постановление № 48 от 27.10.2017 года «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2022 годы» с изменениями от 28.03.2014 г. № 9, от 08.04.2019 г. №15
В целях эффективной реализации Муниципальной программы «Формирование современной городской среды сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения, администрация сельского поселения Введенский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Муниципальную программу «Формирование современной городской среды сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы», принятую постановлением администрации 27.10.2017 №48, с изменениями от 28.03.2019г, от 08.04.2019г. №15 следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы «Формирование современной городской среды сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы» графу «Объемы бюджетных ассигнований Программы», изложить в следующей редакции:
«
	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Прогнозируемый общий объем финансирования составляет
8825,194 тыс. рублей, в том числе:
Федеральный бюджет 0,00 тыс.руб.;
Областной бюджет 7704,413 тыс.руб.;
Бюджет сельского поселения 804,281 тыс.руб.;
Внебюджетные средства 316,5 тыс.руб.
В т. ч. по годам:
2018 год:
Федеральный бюджет 0,00 тыс.руб.;
Областной бюджет 0,00 тыс.руб.;
Бюджет сельского поселения 50,0 тыс.руб.;
Внебюджетные средства 1,50 тыс.руб.
2019 год:
Федеральный бюджет 0,00 тыс.руб.;
Областной бюджет 7704,413 тыс.руб.;
Бюджет сельского поселения 254,281 тыс.руб.;
Внебюджетные средства 300,00 тыс.руб.
2020 год:
Федеральный бюджет 0,00 тыс.руб.;
Областной бюджет 0,00 тыс.руб.;
Бюджет сельского поселения 100,0 тыс.руб.;
Внебюджетные средства 3,00 тыс.руб.
2021 год:
Федеральный бюджет 0,00 тыс.руб.;
Областной бюджет 0,00 тыс.руб.;
Бюджет сельского поселения 100,0 тыс.руб.;
Внебюджетные средства 3,00 тыс.руб.
2022 год:
Федеральный бюджет 0,00 тыс.руб.;
Областной бюджет 0,00 тыс.руб.;
Бюджет сельского поселения 100,0 тыс.руб.;
Внебюджетные средства 3,00 тыс.руб.
2023 год:
Федеральный бюджет 0,00 тыс.руб.;
Областной бюджет 0,00 тыс.руб.;
Бюджет сельского поселения 100,0 тыс.руб.;
Внебюджетные средства 3,00 тыс.руб.

2024 год:
Федеральный бюджет 0,00 тыс.руб.;
Областной бюджет 0,00 тыс.руб.;
Бюджет сельского поселения 100,0 тыс.руб.;
Внебюджетные средства 3,00 тыс.руб.
Объемы финансирования будут уточняться при формировании бюджета муниципального образования.

»
1.2. Раздел 4 муниципальной программы «Формирование современной городской среды сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы» изложить в следующей редакции: «4. Ресурсное обеспечение Программы.

        Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в 2018 - году планируется осуществлять за счет бюджетных ассигнований бюджета в пределах предусмотренных лимитов финансирования.

        Общий объем финансирования Программы составит 8825,194 тыс. руб., в том числе: средства федерального бюджета 0,00 тыс. руб.; средства областного бюджета 7704,413 тыс. руб., средства местного бюджета 804,281 тыс. руб., внебюджетные средства 316,5 тыс. руб.

        Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежит уточнению в установленном порядке при формировании проекта местного бюджета на соответствующей финансовый год с учетом инфляции, изменений в ходе реализации мероприятий Программы.»

1.3. Раздел 7 муниципальной программы «Формирование современной городской среды сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы» изложить в следующей редакции: «7. Объем видов работ по благоустройству мест общего пользования и дворовых территорий МКД.
       Для поддержания дворовых территорий и мест массового пребывания населения в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности разработана настоящая Программа, в которой предусматривается целенаправленная работа по благоустройству дворовых территорий МКД исходя из:

      а)
минимального перечня работ:

· ремонт дворовых проездов;

· обеспечение освещения дворовых территорий;
· установка скамеек, урн для мусора.

б)
дополнительного перечня работ:

· оборудование детских площадок;

· оборудование спортивных площадок;

· устройство автомобильных парковок;

· озеленение территорий.
       Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий указана в приложении № 7 к настоящей программе.
В программе предусматриваются ниже перечисленные работы по благоустройству общественных территорий:
- организация обустройства мест досуга и отдыха населения (реализация проектов, отобранных на конкурсной основе, предложенных ТОС – вдоль ул. Лесная, с. Никольское, Липецкого муниципального район, Липецкой области)
- создание, реконструкция, ремонт площадей, парков и скверов;

- выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному

ремонту, парков, скверов, набережных, мест отдыха, пляжей;

- устройство освещения, в т. ч. декоративное;

- реконструкция пешеходных зон (тротуаров);

- обустройство детских, игровых и спортивных площадок;

- приобретение элементов малых архитектурных форм, элементов архитектурного освещения фасадов зданий и объектов благоустройства, игрового (спортивного) оборудования, аттракционов, пляжного оборудования, указателей с наименованием населенных пунктов, улиц и номерами домов;

- выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному

ремонту открытых плоскостных спортивных сооружений, площадок;

- приобретение и установка малых архитектурных форм;

- приобретение новой техники для механизированной уборки территорий, а также дополнительного оборудования;

- благоустройство пустырей, очистка водоемов, обустройство родников, иные цели.»
2. Внести изменения в Приложение № 2 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы» - Перечень основных мероприятий муниципальной  программы» (прилагается).
3. Внести изменения в Приложение № 3 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы» - «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы» (прилагается).

4. Внести изменения в Приложение № 5 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы» - «Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах» (прилагается).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.О. главы сельского поселения

Введенский сельсовет                                                                   С.О. Башкинова
Приложение № 3 к программе «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы»
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы.
	Наименование
мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Объемы бюджетных ассигнований по годам, тыс.руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Благоустройство общественных территорий
	Администрация Введенского сельсовета
	Всего,
в том числе:
	40,0
	8258,694
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	7704,413
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	40,0
	254,281
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0

	Внебюджетные средства
	0,00
	300,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	Администрация Введенского сельсовета
	Всего,
в том числе:
	11,5
	0,0
	23,0
	23,0
	23,0
	23,0
	23,0

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	10,0
	0,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Внебюджетные средства (средства собственников помещений МКД)
	1,50
	0,00
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00

	Всего по программе

	Всего,
в том числе:
	51,5
	8258,694
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	7704,413
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	50,0
	254,281
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Внебюджетные средства
	1,5
	300,00
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

Приложение № 5 к программе «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы»
Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству
 в 2018-2024 годах
	№ п/п
	Местонахождение территории
	Площадь благоустраиваемой
территории
	Виды работ
	Финансирование

	1
	«Сквер» с. Ситовка ул. Парковая
	1580

	2
	Пляж с. Введенка в 100 метрах от ул. Советская
	4000

	3
	Площадь перед зданием администрации с/п Введенский сельсовет
	5699

	4
	Детская площадка в с. Воскресеновка по ул. Звонная
	375

	5
	Детская площадка в с. Введенка ул. Майская
	5109

	6
	Кладбище в с. Воскресеновка
	9846

	7
	Кладбище в с. Никольское
	6307

	8
	Кладбище в с. Ильино
	8671

	9
	Детская площадка в с. Никольское пер. Банных
	162

	10
	Парк «ПашАня» с. Никольское ул. Рассветная
	1233

	11
	Детская площадка в с. Воскресеновка по ул. Приовражная

	12
	Мини парк «Школьный дворик» с. Ильино, ул. Административная

	13
	Спортивная площадка для занятий волейболом и баскетболом
(село Ильино, ул. Административная)

	14
	организация обустройства мест досуга и отдыха населения (реализация проектов, отобранных на конкурсной основе, предложенных ТОС – ул. Лесная, с. Никольское, Липецкого муниципального район, Липецкой области

* Виды работ и финансирование общественных территорий будут определены после проведения общественных обсуждений.
Приложение № 2 к программе «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Введенский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024годы»
Перечень
основных мероприятий муниципальной  программы
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные направления реализации
	Связь с показателями Программы
	Расходы (тыс. руб.)

	начала реализации
	окончания реализации

	Цель: Повышение уровня благоустройства территорий  сельского поселения  Введенский сельсовет.

	Задача 1. Создание, обустройство, ремонт и реконструкция общественных территорий.

	1.1. Разработка, обсуждение и утверждение дизайн-проекта общественной  территории
	Администрация Введенского сельсовета
	2018 год
	2024год
	1. Утвержденный дизайн проект благоустройства общественной территории, с учетом общественного мнения
	Участие общественности, граждан, заинтересованных лиц в муниципальной программе для совместного определения развития территории, выявления истинных проблем и потребностей людей
	Показатель 1

	1.2. Разработка проектно-сметной документации на выполнение работ по благоустройству общественной территории
	Администрация Введенского сельсовета
	2018 год
	2024 год
	1. Определение стоимости на создание, обустройство, ремонт и реконструкцию общественных территорий
	Повышение уровня ежегодного достижения целевых показателей Программы
	Показатель 1 -3

	1.3.Создание, обустройство, ремонт и реконструкция общественных территорий
	Администрация Введенского сельсовета
	2018 год
	2024 год
	1. Увеличение количества площади благоустроенных территорий общего пользования.

 2. Увеличение охвата населения наиболее посещаемыми территориями общественного пользования .

3. Увеличение объема трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству наиболее посещаемых общественных территорий.
	Совершенствование эстетичного вида населенных пунктов, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
	Показатель 1 -3

	1.4. Строительство мини парка «Школьный дворик» с. Ильино, ул. Административная
	Администрация Введенского сельсовета
	2019 год
	2019 год
	1. Увеличение количества площади благоустроенных территорий общего пользования.

 2. Увеличение охвата населения наиболее посещаемыми территориями общественного пользования .

3. Увеличение объема трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству наиболее посещаемых общественных территорий.
	Совершенствование эстетичного вида населенных пунктов, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
	Показатель 1 -3
	700,0

	1.5. Приобретение трактора с навесным оборудованием  для механизированной уборки территорий (Трактор Белорус /МТЗ-82.1)
	Администрация Введенского сельсовета
	2019 год
	2019 год
	1. Увеличение количества площади благоустроенных территорий общего пользования.

 2. Увеличение охвата населения наиболее посещаемыми территориями общественного пользования .
	Совершенствование эстетичного вида населенных пунктов, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
	Показатель 1 -3
	1200,0

	1.6. Приобретение игрового (спортивного) оборудования детской площадки в с. Воскресеновка, ул. Приовражная
	Администрация Введенского сельсовета
	2019 год
	2019 год
	1. Увеличение количества площади благоустроенных территорий общего пользования.

 2. Увеличение охвата населения наиболее посещаемыми территориями общественного пользования .
	Совершенствование эстетичного вида населенных пунктов, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
	Показатель 1 -3
	4,281

	1.7. Строительство  спортивной площадки для занятий волейболом и баскетболом

(с. Ильино, ул. Административная)
	Администрация Введенского сельсовета
	2019 год
	2019 год
	1. Увеличение количества площади благоустроенных территорий общего пользования.

 2. Увеличение охвата населения наиболее посещаемыми территориями общественного пользования .
	Совершенствование эстетичного вида населенных пунктов, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
	Показатель 1 -3
	926,280

	1.8. Организация обустройства мест досуга и отдыха населения (реализация проектов, отобранных на конкурсной основе, предложенных ТОС – ул. Лесная, с. Никольское, Липецкого муниципального район, Липецкой области
	Администрация Введенского сельсовета
	2019 год
	2019 год
	1. Увеличение количества площади благоустроенных территорий общего пользования.

 2. Увеличение охвата населения наиболее посещаемыми территориями общественного пользования .

3. Увеличение объема трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству наиболее посещаемых общественных территорий.
	Совершенствование эстетичного вида населенных пунктов, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
	Показатель 1 -3
	5000,00

	Задача 2. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов

	2.1. Проведение ремонта и обеспечение благоустройства дворовых территорий МКД
	Администрация Введенского сельсовета
	2018 год
	2024год
	1. Увеличение количества и площади благоустроенных дворовых территорий.

2. Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий  от общего количества дворовых территорий.

3. Увеличение объема трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству  дворовых территорий
	Совершенствование эстетичного вида населенных пунктов, участие  заинтересованных лиц в муниципальной программе для совместного определения развития территории.
	Показатель 4-5

	Задача 3. Привлечение населения к участию в благоустройстве общественных территорий и  дворовых территорий МКД

	3.1. Информирование населения о проводимых мероприятиях по благоустройству дворовых территорий МКД
	Администрация Введенского сельсовета
	2018 год
	2024 год
	100% уровень информирования собственников помещений по благоустройству дворовых территорий
	Привлечение собственников помещений МКД к участию в благоустройстве дворовых территорий
	Показатель 6

	3.2. Информирование населения о проводимых мероприятиях по благоустройству общественных  территорий
	Администрация Введенского сельсовета
	2018 год
	2024 год
	100% уровень информирования населения по благоустройству общественных территорий
	Привлечение населения к участию в благоустройстве общественных территорий

[image: image1]